anniversarius à faire un an après la mort³⁶⁷, 1 an après la sépulture (B 1866, 54 v.), pendant l'année « per annum » suivant la mort (B 1877, 11), 1 an après la Toussaint prochaine (B 1871, 74 v.), 2 ans après la mort (B 1875, 25).

Mais c'était aussi un ensemble de cérémonies à faire : pendant un an « per annum, per curatum, in ecclesia et super tumulo suo, unum anniversarium » (B 1867, 52 v.), « videlicet quod curatus oret pro ea per unum annum ut consuetum est » (B 1876, 47 ; B 1877, 136) ;

« per unum annum, cuilibet die, *de pane, vino et candela* ...et alio anniversario qualibet septimana » (B 1853, 73 v.) ;

« per unum annum *singulis diebus dominicis* » (B 1862, 103) ; en outre, chaque dimanche, le curé ira « cum cruce et aqua benedicta super tumulum suum et facere processionem »³⁶⁸, « ... et facere absolutionez » (*sic* ; B 1866, 25) ;

« per unum annum qualibet die lune, de panis, vini et igne » (B 1865, 114 v. ; B 1869, 23 v.) ;

« per unum annum quolibet mense, pro facere anniversario super tumulum » (B 1865, 81 ; B 1871, 76 v.) ;

366. B 1876, 125 v. ; B 1872, 25 v. ; B 1877, 94.

367. B 1856, 48 ; B 1862, 124 v. ; B 1864, 16 ; B 1866, 49 v. ; B 1875, 46, 77 ; B 1876, 207 v. ; B 1877, 119 ; B 1881, 65.

368. B 1863, 10 v. ; B 1871, 76 v. ; B 1872, 22 v. ; B 1876, 20, 49, 63 v. ; B 1881, 133.

« *per annum et diem, panis, vini et ignis* » (B 1857, 66 v. ; B 1876, 3) ; « *per unum annum et diem qualibet die lune, panis, vini et candela* » (B 1869, 30).

D'autres précisions sont données sur ces anniversaires, qui pouvaient être de simples prières (ci-dessus : B 1876, 47 ; B 1877, 136) ; qui pouvaient comporter offrande de pain, vin et chandelle ³⁶⁹ ; qui pouvaient se faire « *super tumulum* » ³⁷⁰, « *in ecclesia et cyminterio* » (B 1862, 107) ; qui pouvaient se faire « *in domo mea* », messe comprise, chez 3 bourgeois ³⁷¹, « *in hospicio* », y compris la messe, chez un chr^r (B 1870, 4 v.), chez un bourgeois (B 1852, 62 v.), chez un paysan fieffé (B 1871, 89 v.), chez un paysan (B 1858, 72).

4 testateurs ne demandèrent que « *dimidium anniversarium* » ³⁷², mais ne précisèrent pas ce qu'ils entendaient par là.

Plusieurs synonymes sont donnés à *anniversarius* : « *anniversarium seu annual* », 59 fois ; « *universarium sive annuale* » (B 1858, 94 ; B 1865, 56), « *universarium seu anoal* » (B 1862, 78 v.), « *universale sive annuale* » (B 1877, 2 v.), « *annuale seu universalo* » (B 1876, 18 v.), « *anniversaria sive annualia seu anouaulx* » à Celle, en Auvergne (B 1876, 142 v.), « *annuale seu anniversario sive sepulture* » (B 1880, 90 v.), « *anniversarium sive annuale seu commemorationem* » (B 1876, 43 v.) ;